
 

BERDINTASUN, JUSTIZIA ETA 

GIZARTE POLITIKETAKO SAILA 

DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, 

JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES 

 

AGINDUA, BERDINTASUN, JUSTIZIA 

ETA GIZARTE POLITIKETAKO 

SAILBURUARENA, EMAKUMEEN 

AURKAKO INDARKERIA 

MATXISTAREN BIKTIMEN SEME-

ALABA UMEZURTZENTZAKO 

DIRULAGUNTZA ARAUTZEN DUEN 

DEKRETU-PROIEKTUA ALDEZ 

AURRETIK ONARTZEN DUENA. 

 

ORDEN DE LA CONSEJERA DE 

IGUALDAD, JUSTICIA Y POLÍTICAS 

SOCIALES, POR LA QUE SE APRUEBA 

CON CARÁCTER PREVIO EL 

PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE 

SE REGULA LA AYUDA ECONÓMICA 

PARA LOS HIJOS E HIJAS HUÉRFANAS 

DE VÍCTIMAS MORTALES DE LA 

VIOLENCIA MACHISTA CONTRA LAS 

MUJERES. 

 

 

Berdintasun, Justizia eta Gizarte 

Politiketako sailburuaren 2023ko 

maiatzaren 25eko Aginduaren bidez, 

emakumeen aurkako indarkeria 

matxistaren biktimen seme-alaba 

umezurtzentzako dirulaguntza arautzen 

duen dekretu-proiektua egiteko 

prozedura hasi zen. 

 

Mediante la Orden de 25 de mayo de 2023, 

de la Consejera de Igualdad, Justicia y 

Políticas Sociales, se inició el 

procedimiento de elaboración del Proyecto 

de Decreto por el que se regula la ayuda 

económica para los hijos e hijas huérfanas 

de víctimas mortales de la violencia 

machista contra las mujeres. 

 

Xedapen Orokorrak Egiteko 

Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 

Legeak 12. artikuluan xedatzen duenez, 

xedapen orokorrak egiteko prozedura 

xedapen horien gaiaren gainean 

eskumena duen saileko sailburuaren 

aginduz hasiko da. 

 
 

La Ley 6/2022, de 30 de junio, del 

Procedimiento del Elaboración de 

Disposiciones de Carácter General 

dispone, en su artículo 12, que “el 

procedimiento de elaboración de las 

disposiciones de carácter general se 

iniciará por Orden del Consejero o 

Consejera titular del Departamento 

competente por razón de la materia sobre 

la que versen”. 

 

Lege horren 15. artikuluan ezarritakoaren 

arabera, xedapen orokorren proiektuak 

idatzi ondoren, dagozkion negoziazio-, 

entzunaldi- eta kontsulta-izapideak egin 

aurretik, hasteko agindua eman duen 

organoak aldez aurretik onartu beharko 

du testu artikulatua. 

 

De conformidad con lo establecido en el 

artículo 15 de dicha Ley “una vez 

redactados los proyectos de disposiciones 

de carácter general, antes de evacuar los 

trámites de negociación, audiencia y 

consulta que procedan, el texto articulado 

correspondiente deberá contar con la 

aprobación previa acordada por el órgano 

que haya dictado la orden de inicio”. 

 

  

  

SINATZAILE / FIRMANTE: NEREA MELGOSA VEGA | 2023/08/18 09:09:52
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T4WXM-DGA8

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 

 

Adierazitakoaren ondorioz, honako hau 

 

En virtud de lo anteriormente expuesto, 

 

EBAZTEN DUT: 

 

RESUELVO: 

 

Lehena.– Aldez aurretik onartzea 

emakumeen kontrako indarkeria 

matxistaren biktimen seme-alaba 

zurtzentzako laguntza ekonomikoa 

arautzen duen dekretu-proiektua. 

  

Primero. - Aprobar con carácter previo el 

Proyecto de Decreto por el que se regula la 

ayuda económica para los hijos e hijas 

huérfanas de víctimas mortales de la 

violencia machista contra las mujeres 

Bigarrena.- Dekretu-proiektuaren 

prozedura izapidetzen jarraitzeko 

agintzea, Hasteko Aginduan eta Xedapen 

Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 

ekainaren 30eko 6/2022 Legean 

ezarritako izapideekin bat etorriz, 

dekretua onartzeko ondorioetarako. 

 

Segundo. - Ordenar la continuación de la 

tramitación del procedimiento del proyecto 

de decreto, de conformidad con los 

trámites establecidos en la Orden de Inicio 

y en la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 

Procedimiento del Elaboración de 

Disposiciones de Carácter General, a los 

efectos de la aprobación del decreto. 

 

 

 

 

 

Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako sailburua 

La  Consejera de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales 

NEREA MELGOSA VEGA 



 

BERDINTASUN, JUSTIZIA ETA 

GIZARTE POLITIKETAKO SAILA 

DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, 

JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES 

 

XX/XXXX DEKRETUA, XXaren XX(e)koa, emakumeen aurkako indarkeria matxistaren 
ondorioz hildako biktimen seme-alaba umezurtzentzako dirulaguntza arautzen 
duena. 

Bide luzea egin da adingabeak amaren edo tutorearen aurkako indarkeriaren zuzeneko 
biktimatzat har daitezen, eta, hartara, laguntza eta babes osoa behar dutela aitortu dadin. 

Azken urteotan, amaren aurkako indarkeriaren lekuko hustzat hartzetik haiek ere indarkeria 
horren zuzeneko biktimatzat hartzera igaro gara. Ikuspegi-aldaketa horrek legegintza-
aurrerapenak ekarri ditu, hala nola Haurrak eta Nerabeak Babesteko Sistema aldatzen 
duen uztailaren 22ko 8/2015 Lege Organikoa, Genero-indarkeriaren aurka oso-osoko 
babesa emateko neurriei buruzko abenduaren 28ko 1/2004 Lege Organikoaren 1.2 
artikulua aldatu zuena, zeinaren bidez berariaz aitortu baitzen adingabeak ere familia-
harremanen eremuko genero-indarkeriaren biktima direla. 

Funtsean, adingabeak amaren edo tutorearen aurkako indarkeriaren zuzeneko biktimatzat 
hartzeko, lehenik eta behin onartu behar da aipatutako indarkeriak adingabeen ongizate 
emozionalean eta garapen pertsonalean eragina duela eta baldintzatu egiten dituela bi 
alderdi horiek. Indarkeria-ingurune batean bizitzearen ondorioz, osasun-arazo larriak izan 
ditzakete adingabeek. Horrez gain, erasotzaileek emakumea kaltetzeko eta mendean 
hartzeko erabili ohi dituzte. Beraz, argi dago haiek ere biktima direla. Gainera, indarkeria-
ingurune batean hazi diren adingabeen kalteberatasun handia areagotu egiten da baldin 
eta ama hiltzen bada, aitak edo amarekin bizi ala ez harekin bikote-harreman afektiboa izan 
duen pertsonak erailda. 

Adingabe horiek beren erreferenteen aurkako indarkeriaren zuzeneko biktima gisa 
ikusarazteko, emakumeen aurkako indarkeria matxistako ekintzen ondorioz umezurtz 
dauden adingabe guztiak hartu behar dira kontuan, ez bakarrik bikotekidearen edo 
bikotekide ohiaren ekintzen ondorioz umezurtz daudenak. 

Halako krimen traumatikoek min izugarria ematen dieten adingabeei, haurtzaroa eta 
nerabezaroa urratzen dietelako. Gainera, inpaktu psikologiko eta emozional handia 
eragiten diete, eta horrek zaildu egiten die beren bizitza bete-betean garatzea. Desanparo- 
eta babesgabetasun-egoeran geratzen dira, eta haien bizitza nabarmen aldatzen da: kasu-
gehienetan, senideekin bizitzera joan behar izaten dute, eta senide horiek maiz ez dute 
baliabide ekonomiko nahikorik arreta egokia emateko. Are gehiago, batzuetan, gizarte-
zerbitzuen mende geratzen dira adingabeak. 

Umezurtz horiek bizitza bete-betean eta askatasunez eta berdintasunez garatuko badute, 
ezinbestekoa da jasan duten indarkeriak eragindako eta amaren heriotzak areagotutako 
kalteberatasun handiko egoera gainditzea eta, ahal den neurrian, erreparazioa jasotzea. 

Botere publikoen lehentasunezko betebeharra da adingabe horiek babestea, hala aitortzen 
baitu Espainiako Konstituzioak 39. artikuluan. Halaber, haurren eta nerabeen aurkako 
indarkeriaren kontra borrokatzea giza eskubideen arloko nahitaezko betebeharra da. Hala, 
Genero-indarkeriaren aurka oso-osoko babesa emateko neurriei buruzko abenduaren 28ko 
1/2004 Lege Organikoaren zioen azalpenaren arabera, «Botere publikoak ezin dira geldi 
egon genero-indarkeriaren aurrean, indarkeria horrek beste edozerk baino gehiago 
erasotzen baititu Espainiako Konstituzioak aldarrikatutako oinarrizko eskubideak, hala nola 
askatasuna, berdintasuna, bizitza, segurtasuna eta bereizkeriarik eza. Konstituzioaren 9.2 
artikuluan xedatutakoaren arabera, botere publiko horiek dute ekintza positiborako neurriak 
hartzeko betebeharra, eskubide horiek benetakoak eta eragingarriak izan daitezen, 
eskubide horien osotasuna eragotzi edo zailtzen dituzten oztopoak kenduz». 



 

 

Emakumearen aurkako indarkeria eta etxe-indarkeria prebenitzeko eta borrokatzeko 
Europako Kontseiluaren Hitzarmenak, 2011ko maiatzaren 11koak, eta Espainian 2014an 
berretsiak, emakumearen aurkako indarkeriaren biktima guztiak ikuspegi integratzaile 
batetik babesteko esparru orokor bat ezartzen du, zeinean indarkeria horren ondorioz 
hildako biktimen seme-alabak sartzen baitira. 

Bestalde, 2017ko irailean sinatutako Genero Indarkeriaren aurkako Estatu Itunak 
adingabeen laguntza eta babesa areagotzeko neurriak jasotzen ditu 4. ardatzean. 
Adingabeak berariaz babesteko, lehenengo eta behin, genero-indarkeriaren zuzeneko 
biktimatzat hartu behar dira, eta, babes hori bermatzeko, adingabeei laguntza eta babesa 
emateko neurriak zabaldu eta hobetu behar dira, eta prestazio berriak ezarri behar dira 
genero-indarkeriaren ondorioz umezurtz daudenentzat; adingabeen zaintzari buruzko 
neurri zibilak berrikusi behar dira; hezkuntza-eremuko indartze-jarduketak sustatu behar 
dira, eta familia-elkarguneak genero-indarkeriari lotutako kasuetan espezializatzea bultzatu 
behar da. 

Horiek horrela, lege hauetan islatu da, besteak beste, adingabeei laguntza eta babesa 
emateko neurriak zabaldu eta hobetu izana: Haurrak eta Nerabeak Indarkeriatik 
Begiratzeko Babes Integralaren ekainaren 4ko 8/2021 Lege Organikoan, Genero-
indarkeriaren eta emakumeen kontrako beste indarkeria mota batzuen biktima izan direnen 
seme-alaben zurztasun-egoera hobetzeko martxoaren 1eko 3/2019 Legean eta Genero-
indarkeriaren biktima diren umezurtzen babesa hobetzeko martxoaren 21eko 2/2022 Lege 
Organikoan. 

Bestalde, Euskadiko Autonomia Estatutuaren 9.1 artikuluak Espainiako Konstituzioan 
xedatutakora jotzen du berdintasunerako eta sexuagatiko diskriminaziorik ez izateko 
eskubidea aldarrikatzeko. Esparru horretan txertatzen da martxoaren 16ko 1/2023 
Legegintzako Dekretua, Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna lortzeko eta Emakumeen 
kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu Bategina onartzen duena. 
Lege horretan, lehentasunezko helburutzat ezartzen da haur eta nerabeei babes handiagoa 
ematea, eta xedatzen da administrazio publikoek bermatu behar dutela biktima horiei 
egokitutako neurri edo zerbitzuak daudela. 

Adingabeak eta, zehazki, adingabe umezurtzak babesteko neurri horien barruan dago 
emakumeen aurkako indarkeria matxistaren ondorioz hildako biktimen seme-alaba 
umezurtzentzako dirulaguntza, Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna lortzeko eta 
Emakumeen kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu Bateginaren 
61.4 b) artikuluan aurreikusitakoa. 

Dirulaguntzaren oinarrian dago seme-alabak emakumeen aurkako indarkeria matxistaren 
zuzeneko biktimatzat hartzea, eta, laguntzari esker, kaltearen erreparazioa gauzatu ez ezik, 
beste betebehar bat ere bete ahal izango da: hildako biktimen seme-alaben babesa eta 
laguntza indartzea, haien egoera bereziki ahula dela eta. 

Beraz, abiapuntua da indarkeriaren kontzeptua zentzu zabalean ulertzea. Alegia, 
bikotekideak edo bikotekide ohiak eragindako indarkeriara mugatu beharrean, Emakumeen 
eta Gizonen Berdintasuna lortzeko eta Emakumeen kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe 
bizitzeko Legearen Testu Bateginak 54. artikuluan definitutako kontzeptua hartzen da 
kontuan. Ildo horretan, emakumeen aurkako indarkeria matxistaren zuzeneko biktima izan 
arren 1/2004 Lege Organikoan sartuta ez dauden guztiei babesa eman nahi zaie, eta 
aurrerapausoak eman nahi dira emakumeen aurkako indarkeria matxista mota guztiei 
tratamendu integrala ematea ahalbidetuko duen esparru arautzaile bat sortzeko bidean. 

Pertsona horiek zailtasun eta oztopo ugari izaten dituzte maila psikologikoan, 
burokratikoan, familiarrean eta sozialean, ez bakarrik amaren edo tutorearen heriotzaren 



 

 

unean, baita ondorengo urteetan ere. Beraz, eragin zaien kalteari ahal den neurrian 
erreparazioa emateko balio du laguntzak. 

Dekretu honek Emakumeen kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu 
Bateginaren 61.4 b) artikuluan jasotako aurreikuspena garatzen du, eta haren helburua da, 
besteak beste, laguntza arautzea, haren onuradun izateko baldintzak ezartzea eta laguntza 
emateko prozedura zehaztea, emakumeen aurkako indarkeria matxistaren ondorioz 
hildako biktimen seme-alaba adingabe umezurtzei erreparazioa emateko premian arreta 
jarrita. Gainera, espedienteak eskatzeko eta kudeatzeko sistema sinplifikatu bat ezartzen 
da, dauden aukera teknikoek ahalbidetzen duten heinean, Administrazio Publikoak 
nahitaez bete behar dituen efizientzia- eta efikazia-helburuak lortzeko. 

Onuradunak 18 urte bete arte emango da dirulaguntza, eta urtero ordainduko da. 
Horretarako, ezinbestekoa izango da dirulaguntza jasotzen duen pertsona Euskal 
Autonomia Erkidegoan bizitzea eta han erroldatuta egotea eskaera egiten den unean eta 
dirulaguntza baliatzen den aldi osoan. Era berean, aurreikusten da kalteberatasun handiko 
kolektiboetako pertsonek, hau da, adingabeak izanda indarreko legeriaren arabera 
mendekotasuna edo % 33ko edo gehiagoko desgaitasuna aitortu zaien umezurtzek, 
gehienez ere 25 urte bete arte jaso ahal izango dutela laguntza. Halaber, ikasketa 
akademikoak edo prestakuntza-ikasketa arautuak egiten ari direnek ere gehienez ere adin 
horretara arte jaso ahal izango dute laguntza.  

Era berean, aurreikusten da onuradunak zerga-betebeharrak eta Gizarte 
Segurantzarekikoak egunean izateko baldintza betetzetik salbuetsita egotea, arrazoi 
sozialak direla medio. 

Azkenik, aldi baterako neurri berezi bat aurreikusten da: 10.000 euroko ordainketa bakarra, 
indarrean egongo dena dekretua indarrean jarri eta bi urteko epean. Zehazki, aurreikusten 
da diru kopuru hori ordaintzea baldin eta ama emakumeen aurkako indarkeria matxistako 
ekintzen ondorioz hil bada 2003ko urtarrilaren 1etik dekretua indarrean jarri aurreko urtera 
bitartean. Lehen data hori hartu da erreferentziatzat, hain zuzen ere, une horretatik aurrera 
hasi zirelako zenbatzen genero-indarkeriaren biktimak. 

Azken batean, dekretu hau beste urrats bat da emakumeen aurkako indarkeria matxistaren 
ondorioz hildako biktimen seme-alaba adingabe umezurtzei babesa eta laguntza emateko, 
eta emakumeen aurkako indarkeriaren gaitzak kalte handia eragiten dion kolektibo horren 
alde hainbat eremutan ezarri diren hobekuntza-neurrien ekintza-eremuan kokatzen da. 

Horrenbestez, Eusko Jaurlaritzaren Aholku Batzorde Juridikoari entzun ondoren, eta 
Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako sailburuak proposatuta, Gobernu Kontseiluak 
2023ko xxxxxaren x(e)(a)n egindako bilkuran eztabaidatu ondoren, honako hau 

XEDATZEN DUT: 

1. artikulua.– Xedea eta helburua. 

1.– Dekretu honen xedea da arautzea emakumeen aurkako indarkeria matxistaren ondorioz 
hildako biktimen seme-alaba umezurtzentzako dirulaguntza, Emakumeen eta gizonen 
berdintasuna lortzeko eta emakumeen kontrako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko 
Legearen testu bategina onartzen duen Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna lortzeko 
eta Emakumeen kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu Bateginak 
61.4 b) artikuluan aurreikusia, eta zehaztea laguntza emateko baldintzak eta aplikatu 
beharreko prozedura. 

2.– Dirulaguntzaren helburua da umezurtzei laguntza ematea, beren bizitza garatu dezaten, 
eta, ahal den neurrian, heriotzak eragin duen kaltea erreparatzen laguntzea. 



 

 

2. artikulua.– Kontzeptuak. 

Dekretu honen ondorioetarako: 

1.– Seme-alaba umezurtza aipatzean, aipamenak barnean hartuko ditu bai hildako 
emakumearen seme-alabak, haien filiazioaren legezko izaera edozein dela ere, bai haren 
tutoretzapean dauden 18 urtetik beherako pertsonak. 

2.– Ama aipatzean, beraz, heriotzaren unean adingabearen legezko tutoretza zuen 
emakumea ere egongo da barnean hartuta. 

3.– Emakumeen aurkako indarkeria matxistatzat hartuko da Emakumeen eta gizonen 
berdintasuna lortzeko eta emakumeen kontrako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko 
Legearen testu bategina onartzen duen Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna lortzeko 
eta Emakumeen kontrako Indarkeria Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu 
Bateginaren 54. artikuluan ezarritako indarkeria. 

3. artikulua.– Onuradunak. 

1.– Emakumeen aurkako indarkeria matxistaren ondorioz hildako biktimen seme-alaba 
umezurtzak izan daitezke laguntzaren onuradun, baldintza hauek betetzen badituzte: 

a) Amaren hiltzean 18 urte bete gabe izatea. 

b) Eskaera egitean 21 urte bete gabe izatea. 

c) Euskal Autonomia Erkidegoko (EAE) edozein udalerritan bizitzea eta han erroldatuta 
egotea, eskaera egitean eta baita laguntza jaso bitartean ere, etenik gabe, salbu eta 
Dekretuaren 4.2 b) artikuluan jasotako kasuan. 

Era berean, beharrezkoa da emakume biktima, hil zenean, EAEko edozein udalerritan 
bizitzea eta han erroldatuta egotea edo, bestela, EAEko edozein udalerritan bizitzea eta 
han erroldatuta egotea, bost urtez jarraian, hil aurreko hamar urteetan. 

2.– Dekretu honetan aurreikusitako laguntzaren onuradunak salbuetsita daude indarrean 
dauden xedapenek ezarritako zerga-betebeharrak edo Gizarte Segurantzarekikoak 
egunean edukitzetik, bai laguntza eskuratzeko, bai hura kobratzeko. 

3.– Prestazioa sorrarazi duen emakume biktimaren heriotzaren erantzule deklaratu duten 
pertsonak ezin izango du dirulaguntza jaso. 

4. artikulua.– Laguntzaren iraupena. 

1.– Laguntza urtero sortu eta ordainduko da, eskaera egiten den urtetik hasi eta onuraduna 
adin-nagusitasunera iristen den urtera arte, hura barne, edo 25 urte betetzen dituen urtera 
arte, betiere hurrengo apartatuan jasotzen diren egoeretako batean badago. 

Aurrekoa gorabehera, eskaera 19 urte betetzen dituen urtetik 21 urte bete bitartean egiten 
bada, ordainketa bakarra egingo zaio, eskaeraren urteko zenbatekoari dagokiona, salbu 
eta hurrengo apartatuko egoeretako batean badago. 

2.– Onuraduna egoera hauetako batean badago, gehienez ere 25 urtera arte (adin hori 
barne) jasoko du laguntza, eta urtero kobratuko du: 

a) Adingabea izanda, mendekotasun-egoera edo % 33ko edo gehiagoko desgaitasuna 
aitortzen bazaio, Autonomia Pertsonala Sustatzeari eta mendekotasun-egoeran dauden 
pertsonak zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legeari eta hura garatzen duen 



 

 

araudiari jarraikiz. 

b) Ikasketa akademiko arautuak egiten ari bada, hurrengo apartatuan ezartzen diren 
baldintzetan. 

3.– Ikasketa akademiko araututzat hartzen dira Hezkuntza Ministerioak edo, hala 
badagokio, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Sailak aurreikusitako eta horretarako 
akreditatuta dauden zentro publiko edo pribatuek emandako irakaskuntzak, bai eta 
Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak emandako prestakuntza-ikastaroak ere. 

Onuradunak inguruabar hori egiaztatu beharko du 19 urte betetzen dituen urteko lehen 
hiruhilekoan, eta hurrengo urteetan ere gauza bera egin beharko du, epe berean, 
adierazitako gehieneko adinera arte. 

19 urte betetzen diren urtean edo ondorengo ekitaldietan ez bada aipatutako inguruabarra 
egiaztatzen, laguntza eten egingo da. Egoera hori ezarri diren epe eta baldintzetan 
egiaztatzean, berriro ekin ahal izango zaio laguntza ordaintzeari, adierazitako gehieneko 
adinera arte. 

EAEtik kanpo ikasketak egiten ari direnak salbuetsita egongo dira EAEn etenik gabe 
bizitzearen baldintza —3.1.c) artikuluan aurreikusia— betetzetik. 

5. artikulua.– Zenbatekoa zehaztea. 

1.– Laguntzaren zenbatekoa hau izango da: ordainketa egiten den ekitaldi bakoitzean 
indarrean dagoen ondorio askotarako errenta-adierazle publikoaren (IPREM) urteko 
balioaren % 80. 

2.– Onuradunari mendekotasun-egoera edo % 33ko edo gehiagoko desgaitasuna aitortzen 
bazaio Autonomia Pertsonala Sustatzeari eta mendekotasun-egoeran dauden pertsonak 
zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legeari eta hura garatzen duen araudiari 
jarraikiz, bikoiztu egingo da aurreko apartatuan aurreikusitako zenbatekoa. 

Eskaera egin ondoren desgaitasuna edo mendekotasuna aitortzen bazaio, adingabea 
izanik, eskubidea izango du inguruabar hori egiaztatu ondoren sortzen diren ordainketei 
dagokien igoera aplikatzeko. 

6. artikulua.– Prozedura. 

1.-Prozedura alde batek eskatuta hasiko da, onuradunak aurkeztutako eskaeraren bidez, 
jarduteko gaitasuna badu, edo, bestela, haren legezko ordezkariak aurkeztutako 
eskaeraren bidez. 

Eskaera ezin izango du emakume biktimaren heriotza eragin duenak aurkeztu 
onuradunaren ordezkari gisa. 

2.– Gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duen zuzendaritzari dagokio dekretu honetan 
aurreikusitako dirulaguntza kudeatzea, hura baita organo kudeatzailea. 

3.– Dekretu hau indarrean jarri eta hurrengo egunetik aurrera irekiko da laguntza-eskaera 
aurkezteko epea. 

4.– Laguntza lortzeko eta laguntzari eusteko baldintzak egiaztatzeko agiriak gizarte-
politiken arloan eskumena duen sailburuaren Agindu bidez onartuko dira. 

5.- Eskaerak erantzukizunpeko adierazpen bat izango du, gutxienez alderdi hauek jasoko 



 

 

dituena: 

a) Egiazkoak direla eskaerako eta harekin batera doan dokumentazioko datuak, eta 
betetzen direla laguntzaren onuradun izateko baldintzak. 

b) Konpromisoa hartzen duela laguntza kudeatzen duen Zuzendaritzari berehala 
jakinarazteko eskaeran adierazitako daturen bat aldatzen bada edo laguntza emateko 
kontuan hartu ziren baldintzetan zerbait aldatzen bada. 

c) Ez zaiola ezarri dirulaguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzea dakarren 
zehapen penal edo administratiborik, eta ez dagoela horretarako ezgaitzen duen legezko 
debekuren baten eraginpean. 

d) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoak emandako laguntzen edo 
dirulaguntzen esparruan ezarritako itzultze- edo zehapen-prozeduraren batean dagoen ala 
ez. Mota horretako prozedura batean badago, zein prozedura den edo diren adieraziko da. 

e) Ez dagoela Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 13.2 
artikuluan aurreikusitako egoeretako batean —e) apartatua salbuespena da—. 

6.-Eskura dauden elkarreragingarritasun-mekanismoen bidez egiaztatuko da laguntza 
lortzeko eta hari eusteko baldintzak betetzen diren, salbu eta eskatzaileak horri uko egin 
badio; kasu horretan, eskatzaileak berak egiaztatu beharko ditu. 

Ezin badira dokumentuak lortu, arrazoia edozein dela ere —baita agiriak lortzeko 
bideragarritasun teknikorik ez izatea ere—, eskatzaileak aurkeztu beharko ditu, organo 
kudeatzaileak ematen dion epean. 

7.– Dirulaguntzaren eskaera elektronikoki edo aurrez aurre aurkez daiteke, Eusko 
Jaurlaritzaren Zuzenean herritarrentzako zerbitzuak dituen bulegoetan edo Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 16.4 
artikuluan aurreikusitako organoetan. 

8.-Eskaera izapidetzeko eta agiriak aurkezteko kanal presentziala edo elektronikoa 
erabiltzeak ez du behartzen aurrerantzean ere prozedurako gainerako izapideetan kanal 
bera erabiltzera, eta edozein momentutan alda daiteke. 

Eskaera aurkeztu ondorengo izapideak Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta» atalaren bidez egin ahal izango dira: 
https://www.euskadi.eus/nire-karpeta/web01-sede/eu/. 

9.– Laguntzaren informazio-fitxa helbide honetan dago eskuragarri: 
https://www.euskadi.eus/zerbitzuak/1235701 

Han, eskuragarri egongo dira eskaera, eskaera betetzeko jarraibideak eta laguntza lortzeko 
eta hari eusteko baldintzak egiaztatzeko agiriak. 

7. artikulua.– Eskaera zuzendu eta hobetzea. 

Organo kudeatzaile eskudunak egiaztatuko du aurkeztutako dokumentazioa, eta, eskaeran 
akatsen bat edo okerren bat dagoela edo dokumenturen bat falta dela ikusten badu, 
interesdunari eskatuko dio hamar egun balioduneko epean akatsa zuzentzeko edo falta 
diren nahitaezko dokumentuak aurkezteko, eta ohartaraziko dio ezen, hala egiten ez badu, 
eskaeran atzera egin duela ulertuko dela, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 21. artikuluaren arabera emandako 
ebazpenaren bidez. 



 

 

8. artikulua.– Prozedura ebaztea. 

1.– Gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duen zuzendariaren banakako ebazpen baten 
bidez emango da eskatutako laguntza, eta, hala badagokio, ukatuko. 

2.– Laguntza emateko ebazpenak aitortuko du onuradunak eskubidea duela laguntza 
urtero jasotzeko, eskatzen den urtetik 18 urte bete arte, edo 25 urte bete arte dekretu 
honetan aurreikusitako kasu eta baldintzetan, betiere horretarako ezartzen diren baldintzak 
betetzen baditu. 

Laguntza 19 urte betetzen dituen urtetik 21 urtera bitartean eskatzen bada, ebazpenak 
aitortuko du onuradunak eskubidea duela dirulaguntza eskatu den urteari dagokion 
zenbatekoa ordainketa bakarrean jasotzeko, salbu eta pertsona hori 4.2 artikuluan 
aurreikusitako egoeretako batean badago, kasu horretan gehienez ere 25 urtera arte jaso 
ahal izango baitu laguntza. 

3.– Ebazteko eta ebatzitakoa eskatzaileari jakinarazteko gehieneko epea 3 hilabetekoa 
izango da, laguntza kudeatzen duen organoaren erregistroan eskaera sartu den egunetik 
aurrera. Epe hori igarota ebazpenik jakinarazi ez bada, laguntza-eskaera ezetsi egin dela 
ulertu ahal izango da, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren bidez onartu zen 
Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen testu 
bateginaren 51.9 artikuluan ezarritakoaren arabera. 

4.– Emandako ebazpenak ez dio amaiera ematen administrazio-bideari, eta, beraren aurka, 
gora jotzeko errekurtsoa aurkez dakioke gizarte-politiken arloan eskumena duen 
sailburuordeari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 
Legearen 121. eta 122. artikuluetan ezarritakoaren arabera. 

9. artikulua.– Baldintzak egiaztatzea. 

1.– Urtero, laguntza ordaindu aurretik, organo kudeatzaileak ofizioz egiaztatuko du 
onuradunak laguntza jasotzeko baldintzak betetzen jarraitzen duela, salbu eta onuradunak 
bere eskaeran berariaz uko egin badio edo ezin izan bada egiaztapena egin. Kasu horretan, 
egiaztatzeko eskatuko zaio. 

2.-Ikasketak egiten aritzeagatik laguntza luzatzen bazaio, onuradunak egiaztatu beharko 
ditu baldintzak urtero, 4.3 artikuluan ezarritakoaren arabera. 

3.– Urteko laguntza jasotzen jarraitzeko aurreikusitako baldintzetako bat betetzen ez bada, 

laguntza jasotzeko eskubidea azkendu egingo da, eta ofizioz deklaratuko da laguntza 

jasotzeko eskubidea galdu duela. Hori baino lehen, entzunaldi-izapidea emango zaio 

interesdunari, hala badagokio.  

4.– Organo kudeatzaileak kautelaz etengo du kasuan-kasuan aitortu den laguntzaren 
ordainketa, ebazpen judizial bat dagoenean, ezartzen duena arrazoizko zantzuak daudela 
onuradun ikertua emakumearen heriotzaren erantzule dela uste izateko, baldin eta biktimak 
sorrarazi badu prestazioa. Eteteak ondorioak izango ditu inguruabar horren berri eman den 
urteko lehenengo egunetik aurrera. 

10. artikulua.– Laguntza ordaintzea. 

1.-Laguntzaren ordainketa urtero egingo da, eta ekitaldi bakoitzean indarrean dagoen 
zenbatekoa ordainduko da, banku-transferentzia bidez, horretarako emandako kontu 
korrontean. 



 

 

2.– Laguntza ordaindu ahal izateko, onuradunak Ogasun eta Finantza Sailaren 
Hirugarrenen Erregistroan alta emanda egon behar du. Erregistratuta ez badago edo 
Ogasun eta Finantza Sailaren Hirugarrenen Erregistroan dauden banku-datuak aldatu nahi 
baditu, helbide hauetara jo dezake alta emateko edo datuak aldatzeko: 

– Aurrez aurreko kanala erabiliz: 
https://www.euskadi.eus/contenidos/autorizacion/alta_terceros/eu_7999/adjuntos/ALTA.p
df helbidean jasotako ereduaren araberako formularioa. 

– Kanal elektronikoa erabiliz: 
https://www.euskadi.eus/contenidos/autorizacion/alta_terceros/eu_7999/adjuntos/ALTA.p
df helbidean jasotako ereduaren araberako formularioa. 

3.-Dirulaguntza ezin izango du eman laguntza sorrarazi duen egitatearen egileak edo 
induzitzaileak. 

11. artikulua.– Onuradunen betebeharrak. 

Onuradunek Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 14. eta 46. 
artikuluetan eta azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretuaren bidez onartu zen 
Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen testu bateginaren 50.2 
artikuluan jasotako betebeharrak bete beharko dituzte, eta, zehazki, honako hauek: 

a.– Diruz lagundutako egoeraren xedeari edo izaerari edo laguntza emateko kontuan hartu 
diren baldintzei eragiten dien ororen berri ematea laguntzak kudeatzen dituen organoari. 

b.– Gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duen sailak, Kontrol Ekonomikoko Bulegoak eta 
Herri Kontuen Euskal Epaitegiak eskatutako informazio guztia ematea, laguntzak 
fiskalizatzen dituztenean. 

c.– Emandako laguntzari dagokionez gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duen sailak egin 
ditzakeen egiaztapen-jarduketak onartzea, bai eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoari eta Herri 
Kontuen Euskal Epaitegiari dagozkienak ere. 

12. artikulua.– Ez-betetzeak eta itzulketak. 

1.– Laguntzaren onuraduna Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 
testu bateginaren 53.1 artikuluko kasuetako batean badago edo dekretu honetan eta 
aplikatu beharreko gainerako arauetan nahiz laguntza emateko ebazpenean ezarritako 
baldintzetakoren bat betetzen ez badu, gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duen 
zuzendaritzaren titularrak, dagokion ebazpenaren bidez, emateke dauden zenbatekoak 
jasotzeko eskubidea galdu duela eta jasotako zenbatekoak eta laguntza ordaindu zenez 
geroztik dagozkion legezko interesak Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza Nagusiari 
itzuli behar dizkiola adieraziko du, hargatik eragotzi gabe bidezkoak diren gainerako 
ekintzak. Hori guztia, Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kontura ematen 
diren dirulaguntzak bermatzeko eta itzultzeko araubide orokorra arautzen duen eta 
dirulaguntza horien kudeaketan parte hartzen duten entitate laguntzaileek bete beharreko 
baldintzak, araubidea eta betebeharrak ezartzen dituen abenduaren 17ko 
698/1991 Dekretuan ezarritakoaren arabera. 

Zenbateko horiek diru-sarrera publikotzat hartuko dira dagozkien lege-ondorioetarako, eta 
erantzukizun-araubidea Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 
testu bateginaren 64. artikuluan ezarritakoa izango da. 

2.– Era berean, baldintzak bete gabe lortu bada laguntza, edo laguntza ematea eragotziko 
luketen egitateak edo datuak faltsutu edo ezkutatu badira hura lortzeko, jasotako zenbateko 



 

 

guztiak itzuli beharko dira. 

13. artikulua.– Dirulaguntzaren bateragarritasuna. 

Laguntza jasotzea bateragarria da pertsona horiei berei legozkiekeen beste prestazio eta 
laguntza publiko edo pribatu batzuekin. 

14. artikulua.– Baliabide ekonomikoak. 

1.– Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan, dekretu honetan aurreikusitako 
dirulaguntza finantzatzeko behar beste baliabide ekonomiko gorde beharko da urtero. 
Aurrekontu-ekitaldi batean eman daitezkeen laguntzen zenbatekoa ez da izango, guztira, 
aurrekontuetan ezarritakoa baino handiagoa, ezta, indarrean dauden legeen arabera 
aurrekontuetan aldaketak eginez gero, eguneratutako kopuru hori baino handiagoa ere. 

2.– Baldin eta, diruz lagungarri izanik ere, ekitaldi horretako aurrekontu-kredituekin 
erantzun ezin zaien egoerei dagozkien laguntza-eskaerak badaude aurrekontu-ekitaldi 
batean, eskaera horiek hurrengo ekitaldiko kredituei esleitzeko aukera izango da eskaera 
berriz ere aurkeztu behar izan gabe, baldin eta dekretu honetan laguntzak lortzeko 
ezarritako baldintzak betetzen badituzte eskaera horiek. 

3.– Laguntza deialdi irekiaren bidez emango zaie dekretuan xedatutakoa betetzen duten 
eskatzaile guztiei, eta eskaerak aurkezteko hurrenkeraren arabera ebatziko dira, 
espedientea osatzen den unearen arabera. Eskaera zuzentzeko edo osatzeko eskatu 
behar bada, aldaketa zein egun eta ordutan egin den hartuko da erreferentziatzat, 
aurkezteko hurrenkera kontuan hartuta. 

XEDAPEN GEHIGARRIA.– Zuzeneko ekintza. 

Dekretu honetan araututako dirulaguntza eta xedapen iragankorrean aurreikusitakoa 
zuzeneko ekintzatzat joko dira, Autonomia Erkidego Osorako Erakundeen eta bertako 
Lurralde Historikoetako Foruzko Jardute Erakundeen arteko harremanei buruzko azaroaren 
25eko 27/1983 Legearen 7.c.1 eta 2 artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako, 
Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna lortzeko eta Emakumeen kontrako Indarkeria 
Matxistarik Gabe bizitzeko Legearen Testu Bateginaren 4. eta 5. artikuluetan xedatutakoari 
lotuta. 

XEDAPEN IRAGANKORRA.– Ordainketa bakarreko laguntza berezia. 

1.-Ordainketa bakarreko laguntza berezi bat aurreikusten da, 10.000 eurokoa. Baldintza 
hauek betetzen dituzten pertsonek eskatu ahal izango dute, dekretu hau indarrean jarri eta 
gehienez ere 2 urteko epean: 

a. emakumeen aurkako indarkeria matxistako ekintzen ondorioz ama hil zenean, 
adingabeak izatea; 

b. amaren heriotza 2003. urtetik dekretu hau indarrean jarri aurreko urtera bitartean gertatu 
izana; 

c. bai haiek bai ama heriotzaren unean EAEn bizitzea eta han erroldatuta egotea; eta, 

d. laguntza eskatzean, EAEn bizitzea eta han erroldatuta egotea. 

2.-Laguntza berezi hau onuradunak eskatuko du jarduteko ahalmena badu, edo bere 
ordezkaritza legala duenak.  



 

 

Nolanahi ere, ordainketa bakarreko laguntza eskatzeko prozeduran, dekretu honetan 
aurreikusitako laguntza emateko ezartzen diren baldintza berak bete beharko dira. 

AZKEN XEDAPENETAKO LEHENENGOA.– Erregelamendu bidez garatzea. 

Gizarte-zerbitzuen arloko eskumenak esleituta dituen saileko titularrari ahalmena ematen 
zaio dekretu hau garatzeko eta betearazteko beharrezkoak diren ekintzak egin ditzan. 

AZKEN XEDAPENETAKO BIGARRENA.- Indarrean jartzea. 

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean. 

Vitoria-Gasteiz, …(a) 

Lehendakaria, 
IÑIGO URKULLU RENTERIA. 

Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako sailburua,  
NEREA MELGOSA VEGA 



 

BERDINTASUN, JUSTIZIA ETA 

GIZARTE POLITIKETAKO SAILA 

DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, 

JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES 

 

DECRETO XX/XXXX, de XX de XX, por el que se regula la ayuda económica para los 
hijos e hijas huérfanas de víctimas mortales de la violencia machista contra las 
mujeres. 

El camino hasta alcanzar el reconocimiento de las personas menores de edad como 
víctimas directas de la violencia ejercida contra sus madres o tutoras que requieren de 
asistencia y protección integral no ha sido corto. 

En los últimos años, el cambio de enfoque, de ser considerados meros testigos de la 
violencia ejercida contra sus madres, a ser considerados también víctimas directas de tal 
violencia ha producido avances legislativos, tales como la Ley Orgánica 8/2015, de 22 de 
julio, de modificación del sistema de protección a la infancia y a la adolescencia, que vino 
a modificar el art. 1.2 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de 
Protección Integral contra la Violencia de Género, en virtud de la cual se reconoció 
expresamente que las y los menores también son víctimas de la violencia de género en el 
ámbito de las relaciones familiares. 

Fundamentalmente, el reconocimiento como víctimas directas de la violencia ejercida 
contra sus madres o tutoras parte de aceptar que tal violencia les afecta y les condiciona 
tanto su bienestar emocional como su desarrollo personal. Los graves problemas de salud 
a los que se exponen con ocasión de vivir en un entorno violento, así como su 
instrumentalización para provocar daño y ejercer dominio sobre la mujer por parte de los 
agresores, les convierte indubitadamente también en víctimas. Además, la especial 
vulnerabilidad de las personas menores que se desarrollan en un entorno violento se 
incrementa cuando sus madres son asesinadas o mueren a manos de quien es su padre 
o de quien ha tenido una relación afectiva de pareja, con o sin convivencia. 

La visibilización de tales menores como víctimas directas de la violencia ejercida contra 
sus personas referentes debe partir de la inclusión de todas y todos los menores huérfanos 
por actos de violencia machista contra las mujeres, no sólo limitada a la violencia ejercida 
por pareja o expareja. 

Tales crímenes tan traumáticos provocan un dolor inimaginable al dejar rota la infancia y 
adolescencia, e implican un impacto psicológico y emocional que dificulta el desarrollo vital 
pleno de las y los menores. Se quedan en una situación de desamparo y de desprotección, 
viendo modificada drásticamente su vida al tener que instalarse, en la mayoría de los casos, 
con familiares, los cuales, en muchos casos, no disponen de los recursos económicos para 
su adecuada atención o incluso en algunas ocasiones, con los servicios sociales. 

El desarrollo de una vida plena, en condiciones de libertad e igualdad para estas huérfanas 
y huérfanos pasa necesariamente porque puedan superar y ver reparada, en la medida de 
lo posible, su situación de especial vulnerabilidad motivada por la violencia sufrida y 
acrecentada con ocasión de la muerte de sus madres. 

La protección de tales menores de edad es una obligación prioritaria de los poderes 
públicos reconocida en el artículo 39 de la Constitución Española y la lucha contra la 
violencia en la infancia y adolescencia es un imperativo de derechos humanos. Así, de 
conformidad a la exposición de motivos de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de 
Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género «Los poderes públicos no 
pueden ser ajenos a la violencia de género, que constituye uno de los ataques más 
flagrantes a derechos fundamentales como la libertad, la igualdad, la vida, la seguridad y 
la no discriminación proclamados en nuestra Constitución. Esos mismos poderes públicos 
tienen, conforme a lo dispuesto en el artículo 9.2 de la Constitución, la obligación de adoptar 



 

 

medidas de acción positiva para hacer reales y efectivos dichos derechos, removiendo los 
obstáculos que impiden o dificultan su plenitud.» 

El Convenio del Consejo de Europa sobre prevención y lucha contra la violencia contra la 
mujer y la violencia doméstica, de fecha 11 de mayo de 2011, y ratificado en España en el 
2014, establece un marco general de protección de todas las víctimas de violencia contra 
la mujer desde un enfoque integrador donde quedan incluidas los hijos e hijas de las 
víctimas mortales de tal violencia.  

Por su parte, el Pacto de Estado contra la Violencia de Género firmado en septiembre de 
2017, recoge de manera específica en su Eje 4 medidas para la intensificación de la 
asistencia y protección de menores. La protección específica de las y los menores parte 
del reconocimiento como víctimas directas de la violencia de género y trae consigo la 
necesidad de ampliar y mejorar las medidas dirigidas a su asistencia y protección con la 
implantación de nuevas prestaciones en los casos de orfandad como consecuencia de esa 
violencia de género; de revisar medidas civiles relativas a su custodia; de fomentar las 
actuaciones de refuerzo en el ámbito educativo y de impulsar la especialización de los 
puntos de encuentro familiar en los casos relacionados con violencia de género. 

En tal contexto, la ampliación y mejora de las medidas a su asistencia y protección han 
quedado reflejadas en la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección integral a la 
infancia y la adolescencia frente a la violencia, en la Ley 3/2019, de 1 de marzo, de mejora 
de la situación de orfandad de las hijas e hijos de víctimas de violencia de género y otras 
formas de violencia contra la mujer o en la Ley Orgánica 2/2022, de 21 de marzo, de mejora 
de la protección de las personas huérfanas víctimas de la violencia de género. 

Por su parte, el artículo 9.1 del Estatuto de Autonomía de Euskadi, a través de una remisión 
a lo dispuesto en la Constitución española, proclama el derecho a la igualdad y a la no 
discriminación por razón de sexo, y en tal marco, el Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres establece como objetivo 
prioritario el ofrecer mayor protección a las niñas, niños y adolescentes, marcando el deber 
de las administraciones públicas de garantizar la existencia de medidas o servicios 
adaptados a dichas víctimas. 

Dentro de tales medidas de protección a las personas menores, y en concreto, a las 
personas menores huérfanas, se encuentra la ayuda económica para los hijos e hijas 
huérfanas de víctimas mortales de violencia machista contra las mujeres prevista en el 
art.61.4 b) del Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas 
Libres de Violencia Machista contra las Mujeres.  

Esta ayuda económica parte del reconocimiento de las hijas e hijos como víctimas directas 
de la violencia machista contra las mujeres y además de contribuir a la reparación del daño, 
permite dar cumplimiento a la obligación de reforzar el apoyo y la asistencia a hijas e hijos 
de víctimas mortales debido a su especial situación de vulnerabilidad. 

Así mismo, se parte de la consideración amplia del concepto de violencia no limitado a la 
violencia ejercida por la pareja o expareja, sino que se toma en consideración el concepto 
definido en el artículo 54 del Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres. En tal sentido, se 
pretende dar protección a todas las víctimas directas de la violencia machista contra las 
mujeres no incluidas en la Ley Orgánica 1/2004, avanzando en crear un marco regulador 
que permita realizar un tratamiento integral de todas las formas de violencia machista 
contra las mujeres. 



 

 

Son muchas las dificultades y obstáculos que se encuentran estas personas, no sólo en el 
momento del fallecimiento de sus madres o tutoras sino en los años posteriores, a nivel 
psicológico, burocrático, familiar y social, sirviendo esta ayuda para colaborar y contribuir 
en la medida de lo posible en la reparación del daño ocasionado. 

El presente Decreto es desarrollo de la previsión contenida en el artículo 61.4 b) del Texto 
Refundido de la  Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de Violencia 
Machista contra las Mujeres y pretende la regulación de la ayuda, el establecimiento de los 
requisitos de acceso y el procedimiento de concesión de la misma, entre otras cuestiones, 
poniendo el foco en la necesidad de reparación de las y los menores huérfanos de víctimas 
mortales de violencia machista contra las mujeres. Además, se articula un sistema de 
solicitud y gestión de expedientes simplificado, en la medida en que las posibilidades 
técnicas existentes lo permitan, para alcanzar los objetivos de eficiencia y eficacia a que 
viene obligada la Administración Pública. 

Se trata de una ayuda económica que será concedida hasta el cumplimiento de los 18 
años, condicionada al cumplimiento del requisito de residencia y padrón en la Comunidad 
Autónoma de Euskadi al momento de su solicitud, así como durante todo el periodo de su 
disfrute, y que será abonada anualmente. Así mismo, se prevé la posibilidad de percibir la 
ayuda hasta el cumplimiento máximo de los 25 años, para los colectivos de mayor 
vulnerabilidad, esto es, huérfanas y huérfanos con dependencia o con discapacidad igual 
o superior al 33% reconocidas en el momento de su minoría de edad, o extender su 
percepción hasta dicha edad máxima para los que cursen estudios académicos o 
formativos reglados.  

Así mismo, se prevé que las personas beneficiarias queden exoneradas de cumplir el 
requisito de acceso de encontrarse al día en el cumplimiento de obligaciones fiscales y 
frente a la Seguridad, por razones de índole social. 

Por último, transitoriamente se contempla una medida extraordinaria consistente en un 
pago único de 10.000 euros vigente durante un plazo de dos años desde la entrada en 
vigor del Decreto. En concreto, se prevé el abono de dicho importe en los casos en los que 
el fallecimiento de la madre hubiera acontecido por actos de violencia machista contra las 
mujeres desde el 1 de enero de 2003 hasta el año anterior a la entrada en vigor del Decreto, 
habiéndose tomado como referencia dicha fecha, al ser el momento a partir del cual se 
comenzaron a contabilizar las víctimas de la violencia de género. 

En definitiva, el presente Decreto supone un paso más en el apoyo y protección de las y 
los menores huérfanos de víctimas mortales de la violencia machista contra las mujeres y 
se enmarca en el ámbito de acción de las medidas de mejora que se han ido contemplando 
en diferentes ámbitos a favor de dicho colectivo tan damnificado por la lacra que es la 
violencia ejercida contra las mujeres. 

En su virtud, oída la Comisión Jurídica Asesora de Euskadi, y a propuesta de la Consejera 
de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales, previa deliberación del Consejo de Gobierno en 
la sesión celebrada el día x de xxxxx de 2023, 

DISPONGO: 

Artículo 1. – Objeto y finalidad. 

1.– El presente Decreto tiene por objeto la regulación de la ayuda económica para las hijas 
e hijos huérfanos de víctimas mortales de la violencia machista contra las mujeres, prevista 
en el artículo 61.4 b) del Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres 
y Vidas Libres de Violencia Machista contra las Mujeres, determinando los requisitos y 
condiciones, así como el procedimiento aplicable para su concesión. 



 

 

2.– La finalidad de la ayuda económica es proporcionar apoyo para el desarrollo de la vida 
de las personas huérfanas y contribuir en lo posible a la reparación del daño ocasionado 
por el fallecimiento. 

Artículo 2. – Conceptos. 

A efectos de este Decreto: 

1.– Las referencias relativas a la hija o al hijo huérfano comprenderán, no sólo a los hijos 
e hijas de la mujer fallecida, cualquier que sea la naturaleza legal de su filiación, sino 
también a la persona menor de 18 años de edad que estuviera en régimen de tutela. 

2.– Las referencias relativas a la madre, comprenderán, por tanto, a la mujer que en el 
momento de su fallecimiento ostentara la tutela legal del menor de edad. 

3.– Se entenderá por violencia machista contra las mujeres la violencia establecida en el 
artículo 54 del Texto Refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas 
Libres de Violencia Machista contra las Mujeres. 

Artículo 3. – Personas beneficiarias. 

1.– Podrán ser personas beneficiarias de la ayuda las hijas e hijos huérfanos de víctimas 
mortales de la violencia machista contra las mujeres que cumplan con los siguientes 
requisitos: 

a) no haber cumplido los 18 años en el momento del fallecimiento. 

b) no haber cumplido los 21 años en el momento de la solicitud. 

c) residir de manera efectiva y figurar en el padrón de cualquier municipio de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi (CAE), en el momento de la solicitud, así como de manera 
ininterrumpida durante todo el tiempo que perciba la ayuda, salvo en el supuesto previsto 
en el art. 4.2 b) del Decreto. 

Así mismo, se requiere que la mujer víctima residiese de manera efectiva y figurase en el 
padrón en cualquier municipio de la CAE al momento de su fallecimiento, o en su defecto, 
durante cinco años continuados dentro de los diez años previos a su fallecimiento. 

2.– Las personas beneficiarias de la ayuda prevista en el presente Decreto quedan 
exoneradas del requisito de hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias o frente a la Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes, tanto 
para el acceso a la ayuda como para el abono de la misma. 

3.– No podrá acceder a la ayuda económica quien fuera declarado responsable de la 
muerte de la mujer víctima causante de la prestación. 

Artículo 4. – Duración de la ayuda 

1.– La ayuda se devengará y abonará anualmente desde el año en que se realice la 
solicitud hasta el año en que la persona beneficiaria alcance la mayoría de edad, inclusive, 
o hasta el año de cumplimiento de los 25 años, siempre que se encuentre en alguna de las 
situaciones que se recogen en el apartado siguiente. 

No obstante lo anterior, si la solicitud se realiza entre el año de cumplimiento de los 19 
años y los 21 años, se le abonará un pago único por el importe correspondiente a la 
anualidad del año de solicitud, salvo que se encuentre en las situaciones que se recogen 



 

 

en el apartado siguiente. 

2.– Se percibirá la ayuda anualmente hasta la edad máxima de los 25 años, inclusive, 
cuando la persona beneficiaria se encuentre en alguna de las siguientes situaciones: 

a) en los casos en que la persona beneficiaria, siendo menor de edad, se le reconociera 
una discapacidad igual o superior al 33% o una situación de dependencia en virtud de la 
Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las 
personas en situación de dependencia y de su normativa de desarrollo. 

b) en el caso de cursar estudios académicos reglados en las condiciones que se establecen 
en el apartado siguiente. 

3.– Se entiende por estudios académicos reglados aquellas enseñanzas contempladas por 
el Ministerio de Educación o en su caso, el Departamento de Educación del Gobierno 
Vasco e impartidas por centros públicos o privados acreditados para ello, así como los 
cursos de formación impartidos por Lanbide-Servicio Vasco de Empleo. 

Tal circunstancia deberá acreditarse anualmente por parte de la persona beneficiaria 
durante el primer trimestre del año de cumplimiento de los 19 años y en idéntico plazo en 
los años siguientes hasta la edad máxima indicada. 

En caso de que no se acredite tal circunstancia en el año de cumplimiento de los 19 años 
o ejercicios posteriores, dará lugar a la suspensión de la ayuda, que podrá ser reanudada 
en el momento en que se acredite o vuelva a acreditarse la misma en los plazos y 
condiciones establecidos al efecto, hasta el tope de edad señalado. 

Se eximirá del requisito de cumplimiento de la residencia efectiva de manera ininterrumpida 
en la CAE previsto en el artículo 3.1 c), en el caso de cursar estudios fuera de la CAE. 

Artículo 5. – Determinación de la cuantía. 

1.– La ayuda consiste en un importe anual equivalente al 80% del Indicador Público de 
Renta de Efectos Múltiples (IPREM) anual que esté en vigor en cada uno de los ejercicios 
en los que se proceda al abono. 

2.– La cuantía prevista en el apartado anterior se duplicará en el supuesto de que la 
persona beneficiaria tenga reconocida una discapacidad de porcentaje igual o superior al 
33%, o una situación de dependencia reconocida en virtud de la Ley 39/2006, de 14 de 
diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación 
de dependencia y de su normativa de desarrollo. 

En caso de reconocimiento de discapacidad o dependencia sobrevenida a la solicitud, 
siendo menor de edad, se tendrá derecho al incremento correspondiente en los pagos que 
se devenguen con posterioridad a su acreditación o comprobación. 

Artículo 6. – Procedimiento. 

1.-El procedimiento se iniciará a instancia de parte, mediante solicitud presentada por la 
persona beneficiaria si tuviera capacidad de obrar o por quien ostente su representación 
legal. 

En ningún caso, podrá presentar la solicitud en representación de la persona beneficiaria 
el causante del fallecimiento de la mujer víctima. 

2.– La gestión de la ayuda económica prevista en el presente Decreto corresponde a la 



 

 

dirección competente en materia de servicios sociales. 

3.– El plazo para presentar la solicitud de la ayuda se abrirá a partir del día siguiente a la 
entrada en vigor del presente Decreto. 

4.– Mediante Orden de la consejera competente en materia de políticas sociales se 
aprobará la documentación acreditativa de los requisitos de acceso y mantenimiento de la 
misma. 

5.– La solicitud contendrá una declaración responsable con, al menos, los siguientes 
extremos: 

a) la veracidad de los datos contenidos en la solicitud y documentación que le acompaña, 
y el cumplimiento de los requisitos para ser beneficiaria de la ayuda. 

b) el compromiso de comunicar a la Dirección gestora de la ayuda, de manera inmediata, 
cualquier modificación de los datos expresados en la solicitud o cualquier variación en los 
requisitos tenidos en cuenta para conceder la ayuda. 

c) no hallarse sancionada penal ni administrativamente con la pérdida de la posibilidad de 
obtención de subvenciones o ayudas públicas, ni estar incursa en prohibición legal alguna 
que la inhabilite para ello. 

d) si se encuentra o no incursa en algún procedimiento de reintegro o sancionador indicado 
en el marco de ayudas o subvenciones concedidas por la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi. En caso afirmativo se indicará el procedimiento o 
procedimientos de que se trate. 

e) no hallarse incursa en ninguna de las circunstancias establecidas en el artículo 13.2 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de aplicación a estas 
ayudas, con excepción de su apartado e). 

6.– La acreditación de los requisitos necesarios para la obtención de la ayuda y su 
mantenimiento se recabará mediante los mecanismos de interoperabilidad disponibles, 
salvo que conste oposición por parte de la persona solicitante, en cuyo caso deberán ser 
acreditados por la misma. 

Si no es posible obtener dicha documentación, cualquiera que fuese la causa, incluida la 
inviabilidad técnica para su obtención, la persona solicitante deberá aportarla en el plazo 
que le otorgue el órgano gestor. 

7.– La solicitud de la ayuda económica podrá presentarse de forma electrónica o de forma 
presencial en las oficinas del Servicio de Atención Ciudadana –Zuzenean– del Gobierno 
Vasco, o ante los órganos previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

8.– El empleo de un canal, presencial o electrónico, en el trámite de la solicitud y aportación 
de documentación no obliga a su utilización en los sucesivos trámites del procedimiento, 
pudiendo modificarse en cualquier momento. 

Los trámites posteriores a la solicitud, por canal electrónico, se podrán realizar a través de 
«Mi carpeta» de la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi: https://www.euskadi.eus/micarpeta. 

9.– La ficha informativa de la ayuda se encuentra accesible en la siguiente dirección:   



 

 

https://www.euskadi.eus/servicios/1235701 

En ella, estarán disponibles tanto la solicitud, como las instrucciones para completarlo y la 
documentación acreditativa de los requisitos de acceso a la misma y de su mantenimiento. 

Artículo 7. – Subsanación y mejora de la solicitud. 

El órgano gestor competente verificará la documentación presentada y, si advirtiera en la 
solicitud algún defecto o inexactitud, o la ausencia de algún documento de los que deban 
acompañar la misma, requerirá a la persona interesada para que en el plazo de diez días 
hábiles subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos  con la indicación de que 
así no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su solicitud, mediante resolución que deberá 
ser dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas. 

Artículo 8. – Resolución del procedimiento. 

1.– La concesión o, en su caso, la denegación de la ayuda solicitada se realizará mediante 
resolución individualizada de la directora o director competente en materia de servicios 
sociales. 

2.– La resolución de concesión de la ayuda reconocerá el derecho de la persona 
beneficiaria a percibir anualmente la ayuda desde el año de solicitud de la misma hasta el 
cumplimiento de los 18 años, o hasta los 25 años en los casos y condiciones previstos en 
este Decreto, siempre que se cumplan con los requisitos establecidos al efecto. 

En el supuesto de solicitar la ayuda entre el año de cumplimiento de los 19 años y los 21 
años, la resolución que se dicte reconocerá la ayuda económica en un único pago por la 
cuantía correspondiente al año de solicitud, salvo que se encuentre en los supuestos 
previstos en el artículo 4.2, en cuyo caso podrá percibir la ayuda hasta la edad máxima de 
los 25 años. 

3.– El plazo máximo para resolver y notificar lo resuelto a la persona solicitante será de 3 
meses a contar desde la fecha en que la solicitud hubiera tenido entrada en el registro 
correspondiente al órgano gestor de la ayuda , transcurrido el cual sin haberse notificado 
la resolución podrá entender desestimada la petición de la ayuda, conforme con lo 
establecido en el artículo 51.9 del texto refundido de la Ley de Principios Ordenadores de 
la Hacienda General del País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de 
noviembre. 

4.– Contra la resolución dictada que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso de alzada ante la viceconsejera o el viceconsejero competente en materia de 
políticas sociales en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación 
de dicha resolución en los términos establecidos en los artículos 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

Artículo 9. – Comprobación de requisitos. 

1.– El órgano gestor comprobará de oficio cada año, con carácter previo al abono anual de 
la ayuda, que la persona beneficiaria sigue cumpliendo con los requisitos para percibirla, 
salvo que se hubiera opuesto de manera expresa en la solicitud o que la comprobación 
resulte imposible, en cuyo caso se le requerirá para su acreditación. 

2.-En el caso de la prórroga de la ayuda por cursar estudios será la persona beneficiaria la 
que deba acreditarlo anualmente en los términos establecidos en el artículo 4.3. 



 

 

3.– En caso de incumplimiento de cualquiera de los requisitos previstos para seguir 
percibiendo la ayuda anual, se extinguirá el derecho a la percepción de la misma y se 
procederá a declarar de oficio la pérdida del derecho a la misma, previo trámite de 
audiencia al interesado, en su caso. 

4.– El órgano gestor suspenderá cautelarmente el abono de la ayuda que, en su caso, 
hubiera reconocido cuando recaiga resolución judicial de la que se deriven indicios 
racionales de que la persona beneficiaria investigada es responsable del fallecimiento de 
la mujer, si la víctima fuera la causante de la prestación, con efectos del día primero del 
año en que le sea comunicada tal circunstancia. 

Artículo 10. – Abono de la ayuda. 

1.-El pago de la ayuda se realizará anualmente, por la cuantía en vigor en cada ejercicio 
correspondiente y se realizará mediante transferencia bancaria en la cuenta corriente 
facilitada al efecto. 

2.– Para poder efectuar el pago de la ayuda resulta requisito necesario que la persona 
beneficiaria se encuentre dada de alta en el Registro de Terceros del Departamento de 
Hacienda y Finanzas. En caso de no estar registrada o querer modificar los datos bancarios 
existentes en el Registro de Terceros del Departamento de Hacienda y Finanzas, se podrá 
acceder a su alta o modificación en las siguientes direcciones: 

– Por canal presencial: formulario según modelo establecido en 
http://www.ogasun.ejgv.euskadi.net/r51341/es/contenidos/autorización/alta_terceros/es_7
999/alta_terceros.html 

Por canal electrónico: formulario según modelo establecido en http://www.ogasun.ejgv. 
euskadi.net/r51-341/es/contenidos/autorización/alta_terceros/es_7999/alta_terceros.html 

3.-En ningún caso la ayuda económica podrá ser administrada por la persona autora o 
inductora del hecho causante de dicha ayuda. 

Artículo 11. – Obligaciones de las personas beneficiarias 

Las personas beneficiarias están sujetas a las obligaciones que, con carácter general, se 
recogen en los artículos 14 y 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en el artículo 50.2 del Texto Refundido de la Ley de Principios 
Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 
1/1997, de 11 de noviembre, y, en concreto, quedan obligadas a: 

a.– Comunicar al órgano gestor de las ayudas cualquier circunstancia que altere el objeto 
o naturaleza de la situación subvencionada o las condiciones tenidas en cuenta para la 
concesión de la misma. 

b.– Facilitar cuanta información les sea requerida por el departamento competente en 
materia de servicios sociales, la Oficina de Control Económico y el Tribunal Vasco de 
Cuentas Públicas, en el ejercicio de sus funciones de fiscalización de las ayudas. 

c. – Someterse a las actuaciones de comprobación que respecto de la ayuda concedida 
pueda efectuar el departamento competente en materia de servicios sociales y a las que 
corresponden a la Oficina de Control Económico y al Tribunal Vasco de Cuentas Públicas. 

Artículo 12. – Incumplimientos y reintegros. 

1.– En el supuesto de que la persona beneficiaria de la ayuda incurriese en los casos 



 

 

previstos en el artículo 53.1 del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de 
la Hacienda General del País Vasco, incumpliese alguna de las condiciones establecidas 
en el presente Decreto y demás normas aplicables, así como en la resolución de concesión, 
la persona titular de la dirección competente en materia de servicios sociales mediante la 
correspondiente resolución, declarará la pérdida del derecho a la percepción de las 
cantidades pendientes y la obligación de reintegrar a la Tesorería General del País Vasco 
las cantidades percibidas más los intereses legales que correspondan desde el momento 
del pago de la ayuda, sin perjuicio de las demás acciones que procedan, de conformidad 
con lo establecido en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el 
régimen general de garantías y reintegros de las subvenciones con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi y se establecen los 
requisitos, régimen y obligaciones de las entidades colaboradoras que participan en su 
gestión. 

Las referidas cantidades tendrán la consideración de ingresos públicos a los efectos 
legales pertinentes, siendo el régimen de responsabilidades el previsto en el artículo 64 del 
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco. 

2.– Asimismo, procederá la devolución íntegra de las cantidades percibidas, cuando se 
hubiera obtenido la ayuda sin reunir los requisitos exigidos para su concesión, o falseando 
u ocultando los hechos o datos que hubieran impedido su concesión. 

Artículo 13. – Compatibilidad de la ayuda económica. 

La percepción de la ayuda es compatible con otras prestaciones y ayudas públicas o 
privadas que pudieran corresponder a estas mismas personas. 

Artículo 14. – Recursos económicos 

1.– Se consignarán anualmente en los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco los recursos económicos necesarios para la financiación de la 
ayuda económica prevista en el presente Decreto. El volumen total de las ayudas 
concesibles dentro de un ejercicio presupuestario no superará la citada consignación o la 
que resulte de su actualización, en el caso de que se aprueben modificaciones 
presupuestarias de conformidad con la legislación vigente. 

2.– Si en un ejercicio presupuestario hubiere solicitudes de ayuda relativa a situaciones 
subvencionables que no pueden ser atendidas con los créditos presupuestarios de dicho 
ejercicio, podrán imputarse a los del ejercicio posterior, sin necesidad de volver a presentar 
la solicitud, siempre que las citadas solicitudes cumplan con los requisitos establecidos en 
el presente Decreto para la obtención de las ayudas. 

3.– La ayuda se concederá mediante convocatoria abierta a todas las personas solicitantes 
que cumplan con lo dispuesto en el Decreto, resolviéndose atendiendo al orden de 
presentación de las solicitudes, en función del momento en que el expediente esté 
completo. Si se precisase requerir la subsanación o compleción de la solicitud, se tomará 
como referencia la fecha y hora en que una u otra se materialicen, atendiendo al orden de 
presentación. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL. – Acción directa. 

A los efectos de lo previsto en el artículo 7.c.1 y 2 de la Ley 27/1983, de 25 de noviembre, 
de Relaciones entre las Instituciones Comunes de la Comunidad Autónoma y los Órganos 
Forales de sus Territorios Históricos, en relación a lo dispuesto en el artículo 4 y 5 del Texto 
refundido de la Ley para la Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de Violencia 



 

 

Machista contra las Mujeres, tanto la ayuda económica regulada en el presente Decreto 
como la prevista en la disposición transitoria se declaran como acción directa. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA. – Ayuda de pago único de carácter extraordinario. 

1.-Se prevé una ayuda de pago único de carácter extraordinario por importe de 10.000 
euros que podrán solicitar, en el plazo máximo de 2 años desde la entrada en vigor del 
presente Decreto, aquellas personas que cumplan con los siguientes requisitos: 

a. que fuesen menores de edad en el momento del fallecimiento de sus madres por actos 
de violencia machista contra las mujeres, 

b. que su fallecimiento se hubiera producido entre el año 2003 y el año anterior a la entrada 
en vigor del presente Decreto, 

c. que tuvieran tanto ellas como sus madres residencia efectiva y padrón en la CAE en el 
momento del fallecimiento, y 

d. que, al momento de la solicitud de la ayuda, tengan residencia efectiva y padrón en la 
CAE. 

2.- La solicitud de esta ayuda extraordinaria se presentará por la persona beneficiaria si 
tuviera capacidad de obrar o por quien ostente su representación legal. 

En todo caso, el procedimiento para solicitar esta ayuda de pago único seguirá las mismas 
condiciones que las establecidas para la concesión de la ayuda prevista en este Decreto. 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. – Desarrollo reglamentario 

Se faculta a la persona titular del departamento que tenga asignadas las competencias en 
materia de servicios sociales para realizar cuantas disposiciones sean necesarias para el 
desarrollo y la ejecución del presente Decreto. 

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. – Entrada en vigor 

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco. 

En Vitoria-Gasteiz, a … 

El Lehendakari, 
IÑIGO URKULLU RENTERIA. 

La Consejera de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales  
NEREA MELGOSA VEGA 


